concione, dimittentur: & Missa, quae usque ad offertorium, catechumenorum dicebatur, pro fidelibus procedebat usque ad finem. Expleto audientis tempore ad secundam competentium stationem pergebant: & tunc nomina illorum ecclesiasticis tabulis inscribuntur, & crebris precibus, ieiuniis, pervigiis, & genicularionibus ad baptismum ficipiendum sese preparabant. Ne vero indigni initiarentur, examen in illorum mores, quod servitutina appellabatur, insituebat Ecclesia. Ex Ordine Romano septem scrutina celebrabantur a tertia dominica Quadragesimae: sed praecipuum ser. 10. die servitutini dicitur, celebrari solitum erat. Si quis catechumenorum flagitii alicuius reus deprehensus erat, ad audientium stationem remittebatur. Competentibus vero quorum mores probati communitate exelleret, & quod se scilicet delinuit ab illis ne in posterum ferret, vehementer admonuit: praeferturque apud Orientales Basilides, atque Gregorius Nazianzenus, nec non Gregorius Nyssenus, ut ipsorum de baptismi edite orationes significat.

XV. Quantitas temporis quae in unaquaque statione morari debent catechumeni, non erat ubique eadem. Concilium Eliberitanum can. xlii. iis qui in genilitate honeste vixerant, biennii spatium praescribit. Iudeis, in divinis litteris eruditis, & unius Dei cognitione imbuitis, octo mensium intervallum determinavit Concilium Aganense anno 506. Concilium Nicenum I. id arbitrio, & prudentiae Episcoporum desinendum reliquit. Instante mortis articulo, ante impletum tempus baptismi administrabatur. Hoc quippe tempore nec ipsi Ethnicis baptismum perentibus denegabatur.

XVI. Tempestate nostra, licet obsoleverit disciplina triplicis catechumenorum classis, viger tamen, si substantiant species. Pia enim loca consecrata sunt in quibus Ethnici, Turcae, Iudei, recipientur, certo tempore a piis Sacerdotibus, probatque neque imbuedi; neque ad lacrum lavacrum admittuntur, donec in praecipuis religionis nostrae mysteriis optime instructi sint. Methodus haec ex ipso Evangelio originem trahit. Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi, inquit Paulus Rom. x. Et Christus Dominus Matth. xxviii. Fontes docere omnes gentes, baptizantes &c. Haec instructio summa peragenda diligenter est, & altius baptizandorum animis imprimenda sunt christianae religionis mysteria, & postillum morum doctrina: morum quippe sanctitas fides alit, & religionem firmat.

XVII. Quaest. VI. Quo tempore baptizandi catechumeni sunt? Resp. Antiqua Ecclesiae

consuetudo obtinuit ut in sabbato sancto Pascha, vel Pentecostes, nisi impedimentum obfiteret, solemniter catechumenorum baptismum celebraretur. Congruentiam assignat Tertullianus Lib. de baptis. cap. xix. inquit: *Diem bap- tismi Iohannis in quatuoragesimo, adimpleta est: exinde Pentecostis ordinis lavacris latissimum spatium est, quo & Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, & gratia Spiritus sancti dedicata, & spes adventus Domini subfossa.* Hoc idem tempus praescribit Rituale Romanum. Alicubi die quoque Epiphaniarum collatum adultis baptismi legitur. Ludovicus Habert cap. xii. narrat, tempore suo gravem fuisse exortam controversiam inter duo Parisienses Theologos, altero negante, adfirmante altero, die Epiphaniarum celebratum baptismum fuisse: & relatis utriusque partis documentis, colligendum insert, in aliquibus Ecclesiis praefato die conferendi baptismi morem obtinuisse. Sed, missis catechumenis, de quibus obiter verba feci, in se mitam regrediarum.